



FOLHA N.ºQO DATA 13/04/16 RUBRICA Selle

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

# CÂMARA MUNICIPAL DE COLATINA

Ano de 2011

# PROCESSO



## PROJETO DE RESOLUÇÃO Protocolo Nº 000376/2011

13/04/2011

ORIGEM: SECRETARIA

INTERESSADO: HELIO DUTRA LEAL

PROJETO DE RESOLUÇÃO №002/2011 - CRIA COMISSÃO ESPECIAL DE FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAEMNTO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DAS CASAS POPULARES ORIUNDAS DO PROJETO "MINHA CASA, MINHA VIDA".

=
9.0
œ
3153

A	u	T	u	Α	Ç	Ã	0

Aos	dias do mês de
do ano d	le

autuo, nos termos da lei, os documentos que se seguem.



Rus 237111
Rus 20011 C

## Câmara Municipal de Colatina Palácio Justiniano de Mello e Silva Netto

Estado do Espírito Santo

FOLHA N.º002

DATA 13/04/11

RUBRICA JOLIE

#### PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. QQ2 /2011.

CRIA COMISSÃO ESPECIAL DE FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHEMENTO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DAS CASAS POPULARES ORIUNDAS DO PROJETO "MINHA CASA, MINHA VIDA".

A Câmara Municipal de Colatina, Estado do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais, APROVA:

Art. 1º. –Fica criada a Comissão Especial de Fiscalização e Acompanhamento da Obras de Construção das Casas Populares oriundas do Projeto "Minha Casa, Minha Vida", no município de Colatina.

Art. 2°. – A presente Comissão será composta pelos Vereadores Hélio Dutra Leal - PDT, Charles Henrique Luppi - PSB e Juarez Vieira de Paula - PTB, sendo o primeiro o Presidente, o segundo Vice-Presidente e o terceiro relator.

**Art. 3º.** – A Comissão tem por finalidade acompanhar e fiscalizar as obras de construção do Projeto Minha Casa, Minha Vida neste município.

Art. 4º. – A Comissão terá o prazo de duração de 180 dias. Findo este, deverá apresentar relatório circunstanciado sobre a execução de sua finalidade.

Art. 5°. - Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Sala das Sessões,

Em 08 de abril de 2011.

Helio Dutra/Leal

Vereador

Juarez Vieira de Paula - PTB

Telefax: (27) 3722-3444

Vereador

Varadan

√er@ador

AS COMISSÕES PERMANENTES

Sala das Sessões, 18 10 4 1 2011

PHESIDENTE



**JUSTIFICATIVA** 

TOLHA N.º003

DATA 13/04/14

RUBRICA JOLIO

Esta proposição tem por objetivo fiscalizar o andamento das obras de construção das casas populares do "Projeto, Minha Casa, Minha Vida", neste Município, visando verificar dentre outros critérios, o prazo de construção, os materiais utilizados, a área construída, etc.

Entendemos que a fiscalização se faz necessária tendo em vista tratar-se de um projeto de considerável valor econômico, que atenderá a inúmeras famílias carentes neste Município.

Esperamos seja este Projeto de Resolução admitido e submetido ao Plenário, do qual esperamos votação favorável.

Sala das sessões,

Em 08 de abril de 2011.

Helio Dutra Leal Vereador

Juarez Vieira de Paula

Vergauoi

Rua Professor Arnaldo de Vasconcellos Costa, 32 CEP 29700-220 · Centro · Colatina · Espírito Santo

Telefax: (27) 3722-3444



FOLHA N.º	
DATA	
RUBRICA	

## REQUERIMENTO N.º /6 /2011.

#### Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Colatina- ES.

Os Vereadores que este subscrevem vêm, respeitosamente diante de Vossa Excelência, após ouvida a douta decisão do Plenário desta Augusta Casa de Leis, requerer que seja constituída na forma de Resolução com fulcro no Inciso XI, § 3º do Artigo 109 de nosso Regimento Interno Cameral, uma Comissão Temporária Especial para proceder a Fiscalização e o acompanhamento das Obras de Construção das Casas populares oriundas do Projeto "Minha Casa , Minha Vida" no Município de Colatina

Esclarecem os nobres Vereadores que o presente requerimento tem por finalidade acompanhar a construção das Unidades Habitacionais e fiscalizar a sua execução dentro dos moldes que determina o Projeto "Minha Casa, Minha Vida" do Governo Federal.

Nestes Lindes solicito aos Nobres pares a aprovação do requerimento em epígrafe possibilitando a posteriori a criação de uma Comissão composta por três vereadores na forma de uma Resolução de Mesa.

Sala das Sessões,

Em 08 de Abril de 2011.

Vereadores Autores:

EMAIL: <u>camaracolatina@veloxmail.com.br</u> Cx. Postal 242 Colatina – ES CEP.: 29.700-220 Aprovado em Unico discussão;
por Unanimondo de
Sela des Sassões, 11/04/30/1



# COMISSÃO PERMANENTE DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL.

#### PARECER

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/2011, protocolizado nesta Casa no dia 13 de abril de 2011, de autoria dos vereadores DA MESA DIRETORA DESTA AUGUSTA CASA que CRIA COMISSÃO ESPECIAL DE FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DAS CASAS POPULARES ORIUNDAS DO PROJETO "MINHA CASA, MINHA VIDA".

Veio a esta Comissão para análise e parecer no dia 18/04/2011. Cabe-nos relatar.

Este é o Relatório.

Trata-se de proposição de iniciativa dos vereadores DA MESA DIRETORA DESTA AUGUSTA CASA que CRIA COMISSÃO ESPECIAL DE FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DAS CASAS POPULARES ORIUNDAS DO PROJETO "MINHA CASA, MINHA VIDA".

A presente proposição tem por objetivo fiscalizar o andamento das obras de construção das casas populares do "Projeto Minha Casa, Minha Vida" no município de Colatina, visando verificar dentre outros critérios, o prazo de construção, os materiais utilizados, a área construída, etc, uma vez que trata-se de um projeto de considerável valor econômico que atenderá inúmeras famílias carentes neste Município.

Este projeto contém 02 (dois) anexos e atende as formalidades legais para regular tramitação.

Esta comissão não vê óbice legal para a aprovação do projeto em análise.

Isso exposto, esta Comissão é pela APROVAÇÃO DO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/2011.

Sala das sessões, em 19 de Abril de 2011.

JUAREZ VIEIRA DE PAULA

PRÉSIDENTE

RIVALDO LEITE DE OLIVEIRA

VICE-PRESIDENTE

MAREUCIO PEDRO DO NASCIMENTO

**MEMBRO** 

Aprovado em única	discussão,
por unanimiola	ole
Sala das Sessões, 25 / 04	1204
The Cost of the Cost	



Colatina-ES, 26 de Abril de 2011.

Ofício Nº 200/2011

DO Presidente da Câmara Municipal de Colatina

A Secretária Municipal de Comunicação Social

REF.: Remessa (FAZ)

Prezada Secretária,

saudações.

Vimos, por intermédio do presente, encaminhar a V. Sa., cópia da RESOLUÇÃO Nº 237 E DOS DECRETOS LEGISLATIVOS Nºs 1.357 e 1.358/2011, aprovados na Sessão Ordinária do dia 25 de abril do corrente, para que se digne publicá-las.

Sendo só, para o momento, rogo aceitar as minhas cordiais

Atenciosamente

Olmir Fernando de Araújo Castiglioni Presidente da Câmara Municipal de Colatina

A Senhora Kátia Caliari de Souza Secretária Municipal de Comunicação Social

Nesta.

Cx. Postal 242 - COLATINA-ES - CEP.: 29.700-220 TELFAX.: (27) 3722.3444

E-mail: camara@camaracolatina.es.gov.br



### RESOLUÇÃO Nº 237/2011

TELEFAX.: (27) 3722.3444

A Câmara Municipal de Colatina, Estado do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais, APROVA:

- Artigo 1º Fica criada a Comissão Especial de Fiscalização e Acompanhamento das Obras de Construção oriundas do Projeto "Minha Casa, Minha Vida", no Município de Colatina.
- Artigo 2º A presente Comissão será composta pelos Vereadores: Hélio Dutra
   Leal PDT, Charles Henrique Luppi PSB e Juarez Vieira de
   Paula PTB, sendo o primeiro Presidente, o segundo Vice-Presidente e o terceiro Relator.
- **Artigo 3º** A Comissão tem por finalidade acompanhar e fiscalizar as obras de construção do Projeto "Minha Casa, Minha Vida", neste Município.
- **Artigo 4º** A Comissão terá o prazo de 180 (cento e oitenta dias). Findo este, deverá apresentar relatório circunstanciado sobre a execução de sua finalidade.
- **Artigo 5º -** Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Registre-se e Publique-se.

Câmara Municipal de Colatina, 25 de Abril de 2011.

Presidente

Registrada e Publicada na Secretaria nesta data.

Secretário

E-mail camara@camaracolatina.es.gov.br Cx. Postal 242 - COLATINA-ES - CEP.: 29.700-220